
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698627
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 01/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO - SECOM, CNPJ N° 05.575.916/0001-93.
OBJETO DO TERMO: Cooperação Técnica e Financeira entre os 
partícipes visando a transferência de crédito do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN e Secretaria de Estado 
de Comunicação – SECOM, por meio de destaque orçamentário 
de acordo com Plano de Trabalho anexo.
VALOR DO TERMO ORIGINAL: R$-2.831.900,00 (dois milhões, 
oitocentos e trinta e um mil, novecentos reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta 
– Da Vigência”, ao termo de cooperação originário.
VIGÊNCIA: Início: 31/05/2014 Término: 30/06/2014
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 30/09/2013; Publicado: 08/10/2013;
2° TAC: Assinatura: 30/12/2013; Publicado: 10/01/2014;
3° TAC: Assinatura: 31/03/2014; Publicado: 10/04/2014.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698639

PORTARIA Nº 1345/2014-DAF/CGP DE 05.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor SÉRGIO FONSECA DA 
COSTA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175600/1 lotado 
na Gabinete, por oito (08) dias, no período de 10.05.2014 a 
17.05.2014, decorrente de seu casamento.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CG

PORTARIA Nº 1294/2014-DAF/CGP DE 30.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 12.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Deives Leite Costa, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55590179 /1, lotado na Ciretran de Ananindeua, por 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 12.05.2014 
a 21.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 1329/2014-DAF/CGP DE 03.06.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1235/2013-PROJUR/NC, no Processo 2014/108830, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, 
Administradora , matrícula 4499/1, lotada na Gerência de 
Patrimônio, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/06 a 01/07/2014 referente ao triênio 2004/2007 e, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1208/2014-DG/CGP DE 23.05.2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 22, inciso V e Parágrafo 
4º, do art. 280, da Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, do 
Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
002/2013, fi rmado entre este Departamento de Trânsito e a 
Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 120/2014-P/1-
BPRv, de 24/04/2014, do Comando de Policiamento da Região 
Metropolitana/Batalhão de Policiamento Rodoviário, no qual 
solicita o credenciamento dos militares relacionados no 
referido expediente, como Agentes de Fiscalização de Trânsito, 
designados por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, nos 
termos do art. 22, inciso V, e Parágrafo 4º, do art. 280, da 
Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, do Código de Trânsito 
Brasileiro e, conforme estabelecido no Termo de Cooperação 
Técnica 002/2013, os militares abaixo relacionados.

1. marcos césar de oliveira rebelo

2. marciel correa ferreira

3. mirlane dos prazeres mendes

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.648.

PORTARIA Nº 1317/2014-DG/CGP DE 02.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de controle e fi scalização mais 
efi caz dos contratos de locação de imóvel, água, energia e 
telefone dos Postos de Atendimento deste Departamento na 
Capital;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 134/2014-
GCC, de 05.05.2014, e o despacho às fl s. 05, do Processo nº 
2014/198494,
RESOLVE:
DESIGNAR o Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto dos Contratos fi rmados por este 
Departamento, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
referentes à locação de imóvel, água, energia e telefone dos 
Postos de Atendimento do Detran na Capital, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 

execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1316/2014-DG/CGP DE 02.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de controle e fi scalização mais 
efi caz dos contratos de locação de imóvel, água, energia e 
telefone dos Parques de Retenção;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 134/2014-
GCC, de 05.05.2014, e o despacho às fl s. 05, do Processo nº 
2014/198494,
RESOLVE:
DESIGNAR o Diretor Técnico e Operacional, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Contratos fi rmados por este Departamento, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, referentes à locação de imóvel, 
água, energia e telefone dos Parques de Retenção, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1315/2014-DG/CGP DE 02.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de controle e fi scalização mais 
efi caz dos contratos de locação, água, energia e telefone, de 
imóveis referentes às CIRETRAN’S e Postos de Atendimento do 
Interior;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 134/2014-
GCC, de 05.05.2014, e o despacho às fl s. 05, do Processo nº 
2014/198494,
RESOLVE:
DESIGNAR o Coordenador do Núcleo das CIRETRAN’S, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Contratos fi rmados por este Departamento, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, referentes à locação de 
imóveis, água, energia e telefone das CIRETRAN’S “A”, “B” e 
Postos de Atendimento do DETRAN no Interior, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1314/2014-DG/CGP DE 02.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante do Processo 2014/198494,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 4502/2011-DG/CDRH, que designou os 
servidores ocupantes dos Cargos em Comissão de Gerentes 
das Regionais, Agências e Postos, deste Departamento, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Contratos fi rmados por este Departamento, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, referentes a locação 
de imóveis, água, energia e telefone, competindo-lhe ainda, a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1330/2014-DG/CGP DE 03.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 86/2014-GCC, 
de 14/03/2014, no Processo 2014/115565,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA SUELI DAMASCENO DO 
NASCIMENTO, matrícula 3265803/1, para proceder a fi scalização 


